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Varmt välkommen till Konstföreningsskolan! 
 

Att arbeta ideellt i en konstförening är något av det roligaste man 
kan göra när man är konstintresserad. Det är KONST man tänker 
när man blir medlem i en konstförening eller när man blir invald i 
en konstföreningsstyrelse. Arrangörsskapet, som kommer därtill, 
gör konstföreningsarbetet än mer engagerande. 

 

Konstföreningsskolan är skapad på initiativ av förbundsstyrelsens 
tidigare medlemmar Britt Gars och Ulf Sundqvist, och har däref-
ter utarbetats under ledning av Kristina Møster Nilsson på  
förbundskansliet. Konstföreningsskolan innehåller grundkunska-
per om konstföreningsarbete och är till för den som är ny i konst-
föreningen eller för den som har varit med ett tag men känner sig 
osäker på hur föreningsarbetet kan skötas.   
 

För att kunna följa Konstföreningsskolan ska man ha Handbo-
ken2006 tillhands. Konstföreningsskolan ska användas på den 
nivå som passar det ideella arbetet, varje kapitel kan till exempel 
diskuteras i tjugo minuter under ett styrelsemöte. Om man väljer 
att lägga ner mer tid är det en bra idé att kontakta ett studieför-
bund för att genomföra Konstföreningsskolan som en studiecirkel.  
 

SVERIGES KONSTFÖRENINGAR har sänt tre exemplar av Handbo-
ken2006 till varje konstförening. Behöver ni fler går det fint att 
beställa för 50 kr/styck från SVERIGES KONSTFÖRENINGAR. 
 

För er som vill ha veta ännu mer om föreningsformer, mötestek-
nik, bokföring mm rekommenderar vi ”Föreningsteknik”, skapad 
av Studieförbundet Vuxenskolan i Burträsk:     
www.resurs.folkbildning.net/projekt/foreningsteknik  
 

Handledningsserien ”Konstens att” utgiven av Sveriges Hem-
bygdförbund är en annan möjlighet till fördjupning i bl a sponsor-
avtal, arkivering och ideellt arbete. En översikt över publikationen 
finns på www.hembygd.se  
 
Lycka till! 
SVERIGES KONSTFÖRENINGARs kansli 
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KAPITEL 1: Vad är en konstförening?  
 

 
 
 

 
En konstförening är en ideell förening med ändamål att väcka,      
underhålla och utbreda intresset för och kunskapen om konst.  

Allmän konstförening 
Med allmän konstförening menas i princip en ideell förening som  
ska vara öppen för alla på en ort. 

Arbetsplatsförening 
Med arbetsplatskonstförening menas i princip en ideell förening   
som ska vara öppen för alla på en arbetsplats eller liknande. 

Stadgar – hur fungerar de?  
Stadgarna beskriver vad föreningen är och ska göra. Stadgarna är 
juridiskt bindande. I Handboken2006 s.51-54 finner ni förslag på 
stadgar för allmän förening respektive för arbetsplatskonstförening. 
 
 
Diskutera: 
 

1) Gå igenom föreningens egna stadgar. 
2) Vad säger stadgarna att föreningen ska syssla med? 
3) Går stadgarna och föreningens verksamhet ihop? Sysslar 

föreningen med det stadgarna anger? 
4) Om inte stadgarna och föreningens verksamhet går ihop –   

är det dags att förändra stadgarna eller verksamheten?  
 
 
 
 
 
 

Läshänvisning Handboken2006: 
Stadgar s. 51-54  
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KAPITEL 2: Vad gör en styrelse? Om styrelsens  
 olika roller 1 

 

 

 

Ordförande 
Ordföranden är en av de viktigaste personerna i styrelsen. En ordfö-
rande är inte bara föreningens ansikte utåt, utan även en ledare,    
arbetsfördelare och förebild. En bra ordförande är duktig på att dele-
gera och inspirera både styrelse och medlemmar.  
 
Ordföranden kallar regelbundet till styrelsemöten och förbereder dessa. 
Det är bra att ha god framförhållning. Ta gärna tillsammans med  
övriga styrelseledamöter fram en tidsplan för årets möten. 
 
Om föreningen har anställd personal har föreningens ordförande det 
stora ansvaret som arbetsgivare. Arbetsgivarrollen kräver kunskap 
om de lagar och avtal som gäller. 

Sekreterare 
Sekreterarens huvuduppgift är att skriva protokoll på föreningens 
möten. Protokollet är till för att föreningens medlemmar ska få insyn 
i vad styrelsen beslutar om på sina möten. Protokollet ska arkiveras 
och bildar på så sätt föreningens historia. En sekreterare kan också få 
andra arbetsuppgifter, som att kalla till möten och administrativa 
uppgifter, som ordföranden eller styrelsen delegerar till sekreteraren. 
 
 
——————————— 
1. Texten i kapitlet är i vissa delar inspirerad av ”Föreningsteknik”, en inter-
aktiv handledning på Internet av Studieförbundet Vuxenskolan, Burträsk.  

Läshänvisningar Handboken2006: 
Föreningsrutiner s.48-49 
Valberedning s. 50 
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Kassör 
En bärande funktion i en styrelse har kassören. Styrelsen bör 
gemensamt ta fram en budget för verksamhetsåret som kassören 
regelbundet följer upp genom en rapport till styrelsen. Om man 
inte har anställd personal är det kassörens uppgift att föra bok på 
föreningens intäkter och utgifter. För att allt ska gå så smidigt 
som möjligt bör man ha en god ordning och bra rutiner. 

Ledamot 
Att vara ledamot är inte ”bara”. Alla styrelseledamöter bör ha 
egna uppgifter eller roller. En aktiv förening behöver många  
arbetsgrupper som kan arbeta självständigt. Det kan behövas 
kommittéer med medlemmar även utanför styrelsen.                 
När styrelsen tar beslut om en aktivitet är det viktigt att utse    
ansvariga personer eller arbetsgrupper som verkställer besluten. 
Gör man inte det riskerar alla beslut bara bli en sak för protokollet 
utan att ge synliga resultat. 

Studieledare 
Studieledaren är navet i den konstbildande 
verksamheten. Studieledaren inspirerar och 
söker kunskap för att skapa lärande  
program och aktiviteter i konstföreningen. 
Studieledaren ska inte arrangera alla konst-
bildningsprogram själv, men vara motorn till 
att de genomförs – på högsta möjliga nivå! 
Som studieledare finns många tillfällen att 
delta på seminarier och kurser på konstföre-
ningsdistrikt, förbund, museer och konsthal-
lar. Den kunskap som förmedlas där tar stu-
dieledaren med sig till de andra ledamöterna 
och förstås till hela konstföreningen.  



8 

 

 

Revisor 
Föreningens revisor bör hållas väl informerad om föreningens verk-
samhet. Revisorn ska inte bara kallas in inför årsmötet, utan även 
bjudas in till styrelsemöten och andra arrangemang. En revisors 
uppgift är att vara ett stöd för föreningen. Bland annat är uppgifterna: 
 
* Rådgivning i såväl ekonomiska som andra administrativa frågor. 
* Revision av såväl ekonomi som föreningens verksamhet. 
 
Det är mycket viktigt att revisorn inte blir ett namn på ett papper, 
utan också är en aktiv person med lite praktiska kunskaper. Så 
länge föreningen inte har anställd personal kan revisorn vara lek-
man, men sedan krävs det minst en auktoriserad revisor, eftersom 
man då hanterar lite svårare frågor som lagstiftningar, skatteregler  
o dyl. 
 
En revisor ska tillämpa s k "god revisionssed". Vad detta är finns 
inte fastslaget, men revisionsbyråer har via sina branschorganisatio-
ner en praxis de följer. I övrigt handlar det om samvete, kunskap, 
erfarenhet, omdöme och noggrannhet. Tystnadsplikten är också en 
policy som tillhör revisionsseden. 
 
När ett verksamhetsår är slut bör revisorerna följa bokslutsarbetet. 
Vid en revision bör revisorerna få tillgång till alla de handlingar de 
begär för att göra ett gott arbete.  
 
När revisionen är klar bör revisorerna sätta sig ned tillsammans 
med styrelsen för att redogöra de synpunkter man har på det senaste 
verksamhetsåret. Därefter upprättas en revisionsberättelse som be-
skriver hur revisionen har gått till och hur revisorerna bedömt att 
styrelsen skött sig. Detta brukar vanligen innebära att revisorerna 
föreslår att styrelsen får ansvarsfrihet för den tid som revisionen 
omfattar. 
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Valberedningen 
Föreningens viktigaste funktionärer sitter i valberedningen.    
Valberedningens ledamöter är ofta bortglömda föreningsfunktio-
ner ända fram tills det är dags för årsmöte. Så ska det inte vara! 
 
För att en valberedning ska kunna göra ett bra arbete måste det 
finnas en kontinuerlig kontakt mellan styrelsen och valbered-
ningen. Samtliga styrelseledamöter bör bli kontaktade av valbe-
redningen före årsmötet för att kunna tala om ifall de vill avgå – 
valberedningen får inte ta för givet att ledamöterna ställer upp en 
period till. Ett arbetssätt är att valberedningen deltar på några 
styrelsesammanträden. Det gör det möjligt att följa verksamheten 
i föreningen. Valberedningen kan då också se vilka ledamöter 
som inte fyller sin plats i styrelsen och som därför bör bytas ut. 

Inköpsgrupp för konst  
För de konstföreningar som arrangerar konstlotterier är det  
viktigt att ha en inköpsgrupp. Konstföreningar anslutna till  
SVERIGES KONSTFÖRENINGAR köper och förmedlar årligen konst 
för ca 300 miljoner kronor. De flesta konstföreningar har ett 
konstlotteri.  
 
Varje konstförening bör ha en inköpsgrupp och en fastlagd in-
köpspolitik. Inköpsgruppen kan förslagsvis bestå av tre personer, 
ledamöter eller föreningsmedlemmar. För att hinna etablera sig 

bör inköparna vara med två till 
tre år. Det är vanligt att konst-
föreningen adjungerar en 
konstnär eller professionell 
konstinköpare för att fördjupa 
diskussionerna inför inköpen. 
Viktigt för inköpsgruppen är 
att ständigt utbilda sig; läsa 
konstkritik och tidskrifter, 
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vara med på seminarier och kurser. Konstföreningens inköpspolitik 
är något att hålla fast vid inför och i inköpssituationer. Inköpspoliti-
ken kan ge riktlinjer om följande: Hur ska man fördela inköpssum-
man? Vilken typ av inköp ska föreningen göra? Var ska vi köpa 
konst – på galleri, direkt av konstnär eller via multipelshopar på   
Internet? 
 
 
Diskutera: 
 

1) Hur fördelar vi uppgifterna i vår styrelse?  
 

2) Finns det något vi behöver ändra för att förnya styrelsearbetet? 
 

3) Valberedningen – en strategisk resurs! Bjud in valberedningen 
till ett möte och diskutera hur de vill arbeta för att vara en 
resurs för föreningen.  
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KAPITEL 3: Mötesteknik 2 

 
En konstförening bör regelbundet ha möten –  antingen med med-
lemmarna, eller rena styrelsemöten. För att man utan tvekan ska 
veta vad man beslutat om är det bra att följa en praxis. En före-
nings stadgar är en slags lag som innehåller de viktigaste punkter-
na för hur föreningen ska fungera. Besluten från möten samman-
ställs i ett protokoll.    

1) Styrelsemöte 

Under styrelsemötet följs en på förhand skriven dagordning.    
Besluten sammanställs i ett protokoll.  

2) Konstföreningens årsmöte 

En konstförening bör inte bara ha regelbundna möten utan måste 
även ha ett årsmöte. På årsmötet lämnar styrelsen en rapport om 
vad som hänt under verksamhetsåret och vad man planerar för  
det kommande. Om sedan medlemmarna godkänner styrelsens 
insatser kan en ny styrelse väljas för det kommande året. Den nya 
styrelsen kan naturligtvis bestå av samma personer, men de måste 
ändå formellt väljas under årsmötet.  

Det är i stadgarna det står hur och när ett årsmöte ska arrangeras. 
Det är mycket viktigt att följa den proceduren för att medlemmar-
na ska känna förtroende för föreningen och styrelsen.  Låt därför 
inte stadgarna ligga gömda i någon låda, utan använd dem ofta.  

Om medlemmarna inte tycker att arbetet i styrelsen har skötts  
något vidare kan de med hjälp av stadgarna kräva att styrelsen  

——————————— 
2. Texten i kapitlet är i stora delar inspirerad av ”Föreningsteknik”, en 
interaktiv handledning på Internet av Studieförbundet Vuxenskolan, 
Burträsk.  
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ska rätta till sina misstag. Detta gör de genom att 
inte ge styrelsen ansvarsfrihet. Denna punkt ska 
därför alltid finnas med på en föredragningslista 
för ett årsmöte. Om årsmötet väljer att inte bevilja 
styrelsen ansvarsfrihet kan de inte avgå förrän 
bristerna åtgärdats. Den vanligaste bristen rör  
oftast ekonomin, som en ny styrelse naturligtvis 
inte bör ta över från en styrelse som slarvat. 

I stadgarna står vad som gäller inför ett årsmöte 
när det gäller utskick av kallelse, viktiga besluts-
punkter mm. Här följer en liten checklista för års-
mötet: 

 
Direkt efter verksamhetsårets utgång: 

�� Sätt igång med bokslutet. Det kan ta sin tid och man måste  
 också tänka på revisionen. 
�� Bjud in revisorerna. Tänk på att revisorerna inte bara ska titta 

på ekonomin, utan även på annan administration. Plocka därför 
fram protokoll och bilagor, samt annat som revisorerna kan 
vara intresserade av. 

 
Innan årsmötet: 

�� Rådfråga stadgarna om senaste datum för att skicka ut kallelse. 
�� Skriv ett förslag till verksamhetsberättelse. 
�� Skriv ett förslag på verksamhetsplan (kan uteslutas och lämnas 

över till nästa styrelse om stadgarna medger detta). 
�� Finns det annat som bör rapporteras? 
��  Kalla till styrelsemöte där alla årsmöteshandlingar godkänns 

av styrelsen innan de lämnas över till medlemmarna.  
 Årsmöteshandlingar är bl a: 

 

- Verksamhetsberättelse 
- Verksamhetsplan 
- Bokslut (ska skrivas under av alla ordinarie styrelseledamöter) 
- Budget 
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- Styrelsen uppdrag (en förteckning över hur styrelsen åtgär-
dat det som förra årsmötet tog beslut om) 

- Föredragningslista (eller dagordning om annat program än 
årsmötesförhandlingar är planerade, t e x lunch, föredrag, 
kulturprogram m m). 

- Revisionsberättelse 
�� Skriv kallelse och skicka ut i god tid före stadgarnas sista 

dag. En kallelse behöver inte skickas ut per brev eller  
 e-post till respektive medlem. Om stadgarna medger det 

kan det räcka med anslag eller tidningsannonser. 
�� Prata med mötesfunktionärer – ordförande och sekreterare 
�� Bjud eventuellt in pressen  

 
Efter årsmötet: 

�� Kalla till konstituerande styrelsemöte omedelbart efter års-
mötet. På detta möte tas beslut om vem som ska vara firma-
tecknare, vem som ska ha teckningsrätt för konton och om 
det behövs andra styrelseuppdrag än de som valdes på års-
mötet. I en del föreningar väljs nämligen bara vissa leda-
möter, t e x ordförande. De övriga ledamöterna väljs då 
bara som ledamöter. Det är då upp till styrelsen att själv 
utse ansvarsområden som t ex kassör, sekreterare m fl. 

��  Vid första styrelsemötet efter årsmötet bör man diskutera 
igenom årsmötet för att göra en checklista på vad som ska 
göras under året. Styrelsen gör ett mycket allvarligt fel om 
man undviker att ta itu med de beslut som tagits under ett 
årsmöte. 

 
Beslutsordning 
För att besluten på mötena ska bli så korrekta som möjligt krävs 
det en viss princip för hur beslutsprocessen ska gå till. Denna 
princip kallas för beslutsordning eller propositionsordning.  
Denna princip innebär att ordföranden samlar ihop alla förslag 
och ger ett förslag på i vilken ordning besluten ska tas. Principen 
kan låta så här:  
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– Är vi beredda att gå till beslut? 
- Jaa! 
- Vi har då tre förslag; Bodils förslag om att anta kommunens förslag 
om att hyra konsthall från kommunen, Sven-Eriks förslag om att stäl-
la ut konst i skyltfönster hos handlarna och Gillians förslag på att 
vänta med beslutet tills vi fått in fler lokalförslag från medlemmarna, 
alltså en bordläggning. Jag tänker därför rösta om Gillians förslag 
om bordläggning före Bodils och Sven-Eriks förslag om utställnings-
lokal hos kommunen respektive i skyltfönstren. Kan det vara en bra 
beslutsordning? 
- Jaa. 

I exemplet blir det alltså onödigt att rösta om lokalförslagen om mö-
tet tar beslut om att vänta med beslutet till senare. Om det blir avslag 
på bordläggningen kan man ställa Bodils och Sven-Eriks förslag mot 
varandra.  

Olika former för protokoll  

Ett protokoll är ett dokument som visar vilka beslut som tagits och 
lite annat som händer i föreningen. Det finns olika sätt att skriva pro-
tokoll: 

· Beslutsprotokollet är ett protokoll där man koncentrerar sig 
på att skriva vad man beslutat på mötet.  

· I ett Diskussionsprotokoll går man in lite djupare och noterar 
också vem som sagt vad under mötet. 

I en mindre förening är det mest praktiskt att skriva Beslutsprotokoll 
då det i ett sådant är lättare att hitta vad man tagit för beslut. 

Upplägg 

Protokollet ska följa den föredragningslista som man tagit beslut om 
på mötet. Föredragningslistan och eventuella andra dokument som 
diskuterats på mötet ska följa med protokollet i form av bilagor. 
Numrera bilagorna och hänvisa till dessa i protokollet enligt följande 
exempel: 
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§ 2 Föredragningslista Ordförande Siv Olsson föredrog förslaget 
till föredragningslista (bil 1). 
Beslutades att godkänna förslaget till föredragningslista. 

Justering 
 

När protokollet är färdigskrivet ska det justeras, dvs kontrolleras 
av justeringsmännen som valts på mötet och av ordföranden.  
Om alla är överens kan de skriva under protokollet. Mötessekre-
teraren ska självfallet också skriva under protokollet. Protokollet 
kan därefter presenteras för styrelseledamöterna som beslutar om 
att lägga protokollet till handlingarna. Att lägga ett dokument till 
handlingarna innebär att man arkiverar (sparar) originalet till-
sammans med de bilagor som protokollet hänvisar till.  

Revision 

Även de protokoll som upprättats under ett verksamhetsår ska 
vara med i en revision inför årsmötet. Revisorerna ska alltså gå 
igenom protokollen tillsammans med den ekonomiska redovis-
ningen. 

Regelverk 

En ideell förening är inte formellt bunden till några lagar annat 
än de som gäller alla medborgare i övrigt. Föreningen skyddas 
också av föreningens stadgar, som reglerar hur föreningen ska 
styras och vilka krav och rättigheter som medlemmarna har. 
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3) SVERIGES KONSTFÖRENINGARs förbundsstämma 
Förbundsstämman är för förbundet detsamma som årsmötet för 
konstföreningen och distriktsstämman för distriktet, det vill säga det 
högsta beslutande organet. 
 
Alla stadgeändringar måste beslutas av två på varandra följande för-
bundsstämmor. På begäran av styrelsen eller revisorerna eller då till-
räckligt många begär det, kan även extra förbundsstämmor hållas. 
 
Förbundsstämman i Stockholm i maj 2009 bekräftade beslutet året 
innan när det gäller förändringar av formerna för beslutsfattandet i 
SVERIGES KONSTFÖRENINGAR. Det innebär att förbundsstämman från 
och med år 2011 består av ombud som utses av distrikten samt att 
förbundsstämma hålls vart annat år.  
 
Uppgifter för stämman är bland annat att välja förbundsstyrelse, val-
beredning och revisorer, svara på motioner, fastställa budget och 
medlemsavgift samt besluta om ansvarsfrihet för styrelsen. 
 
Den ordinarie förbundsstämman hålls senast i maj månad vartannat 
år på plats och tid som beslutas av styrelsen. SVERIGES KONSTFÖRE-

NINGARs distrikt står tillsammans med förbundskansliet och styrelsen 
för alla arrangemang kring stämman. År 2011 genomförs stämman i 
Alingsås.  
 
Senast två månader före stämman skickas kallelsen ut till alla med-
lemmar. I kallelsen står alla viktigare ärenden som ska behandlas 
under stämman.  
 
Samtliga medlemsföreningar kommer att bli kallade och är välkomna 
till förbundsstämman, men de som har rösträtt på förbundsstämman 
är ombud, utsedda av distrikten (eller, där distrikt saknas, av valkret-
sar), förbunds-styrelsens ledamöter, förbundets revisorer och förbun-
dets valnämnd. Varje distrikt får till förbundsstämman utse två om-
bud samt ytterligare ett ombud för varje fullt 50-tal medlemsföre-
ningar, beräknat per den sista december två år före stämmoåret. 
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Medlemmar som vill att något ärende ska behandlas på stäm-
man måste skicka in en motion till förbundsstyrelsen före slu-
tet av januari. Förbundsstyrelsen yttrar sig över motionen och 
både motionen och styrelsens yttrande skickas sedan ut tillsam-
mans med kallelsen till förbundsstämman. Samtidigt skickas 
också valberedningens  förslag till förbundsstyrelse och reviso-
rer ut.  

Mötestermer  

Acklamation Om beslutet verkar självklart ställer 
man inget motförslag, utan ordfö-
randen frågar bara om förslaget kan 
bifallas. Om svaret är ja, konstaterar 
ordföranden detta med ”svaret är ja” 
och slår klubban i bordet. 

Bordläggning Om mötet anser att man måste   
skjuta på beslutet i en fråga tar man 
beslut om bordläggning. För att inte 
glömma bort frågan bör man i före-
dragningslistan alltid ha med punk-
ten ”Bordläggningar” 

Återremiss, eller remiss En återremiss innebär att förslags-
ställaren får tillbaks förslaget för 
vidare utredning. En remiss innebär 
att någon annan får utreda frågan. 
Detta är därför också en form av 
bordläggning. 

Ajournering  En ajournering innebär att man tar 
en liten paus, t ex för kaffe. 

Streck i debatten Förhoppningsvis är engagemanget 
stort i föreningen med mycket de-
battglada mötesdeltagare. Tyvärr 
kan det också bli för mycket debatt 
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som inte leder någon vart. För att   få 
stopp på diskussionen begär man om 
”streck i debatten”. Om mötet går med på 
detta upprättar man en talarlista, där då 
den sist uppräknade talaren också är den 
siste som talar i den frågan. 

Motion  På ett årsmöte kan det finnas insända förslag 
från medlemmarna. Dessa förslag kallas motio-
ner och bör vara insända en tid innan årsmötet 
så att styrelsen ska hinna ta ställning till dom 
(bereda). Hur lång tid före årsmötet en motion 
ska vara insänd ska framgå av stadgarna.  

Reservation Ett styrelsebeslut innebär också ett ansvar. Om 
man som styrelseledamot känner att man inte 
är beredd att ta på sig det ansvar som ett beslut 
kan innebära, kan man reservera sig. Det kom-
mer då att stå i protokollet att ”XX reserverade 
sig mot beslutet”. 

 

Diskutera:  

1) Vilka frågor fångar medlemmarnas engagemang på årsmötet? 

2) Vilka frågor fångar medlemsföreningarnas engagemang på 
SVERIGES KONSTFÖRENINGARs förbundsstämma? 
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KAPITEL 4: Den allmänna konstföreningen 
”Konsten är inget problem, men hur får vi 
ekonomin att gå ihop”?   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I en allmän konstförening är som regel konstkunskapen 
mycket hög. Man vet vilken inriktning föreningen har,  
vilken sorts konst man vill visa och vad man vill med framti-
den. Problemet är oftare att ekonomin inte är lika självklar 
som föreningens idégrund. Därför tar vi här upp några prak-
tiska råd och tips!  

Utställningsersättning 
Utställningsersättning är ett hyresstöd som delas ut till konst-
när som ställer ut i konstföreningen och förmedlas av SVERI-

GES KONSTFÖRENINGAR. Det är konstföreningen som sänder 
in ansökan med bifogat utställningskontrakt. På SVERIGES 
KONSTFÖRENINGARs hemsida finns all aktuell information om 
utställningsersättning.       

Arrangörsstöd 
De flesta av landets länsbildningsförbund ger arrangörsstöd 
till ideella kulturföreningar. Det kan vara öppna arrangemang 

Läshänvisningar Handboken2006:  
Ekonomi den allmänna föreningen s. 55 
Utställningsersättning s.38-41.  
För aktuell information om utställnings-
ersättning, se 
www.sverigeskonstforeningar.nu  
Utställningsförsäkring s.42-43 
Kontoplan s. 57 
Skatteregler s.58 
Inköp i konstföreningen s.37 
Lotterilagen s.59   
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eller slutna arrangemang enbart för medlemmar. Kontakta det 
regionala länsbildningsförbundet för mer information.  
 
När konstföreningen t ex arrangerar föreläsningsserier eller gör 
en studiecirkel kan det vara en bättre idé att samarbeta med ett 
studieförbund. Kontakta det lokala studieförbundet för mer infor-
mation. Kom ihåg att man som förening inte kan samarbeta både 
med länsbildningsförbund och studieförbund!  
Om ni är en ung förening där majoriteten av medlemmarna är 
under 25 år kan ni vända er till landstinget/regionen som ofta har 
ett litet arrangörsbelopp som kan sökas av unga kulturföreningar.   

Långsiktiga stöd 
Kontakta kommunen och upprätthåll en god relation med politi-
ker och tjänstemän. Ofta kan kommunen stödja föreningen med 
exempelvis lokal. 

Projektstöd 
Om ni ska göra ett större projekt som löper över en längre tid är 
det möjligt att söka projektstöd. Projektstöd kan sökas från Kul-
turrådet, Ungdomsstyrelsen, Länsstyrelsen, landstinget/regionen, 
privata stiftelser och fonder.  
 
Tänk på att er idé måste vara den starka drivkraften, hitta sedan 
de fonder som kan stödja ert projekt. Innan ni sänder in er      
projektansökan, ta personlig kontakt med handläggaren. När  
ansökan är inne, följ upp, fråga hur det går, fråga om ni behöver 
komplettera ansökan. Visa att projektet är något som föreningen 
brinner för!!!  
 
När ni sedan får det ekonomiska stödet; var noggranna! Utför det 
som ni har lovat i projektbeskrivningen (om ni inte har fått mind-
re pengar än ni sökt – då ska man anpassa). Var aktiv i relationen 
till era samarbetspartners. När det är dags att redovisa; var noga 
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med den ekonomiska redovisningen. Gör en bra redovisning av 
projektet i både text och bild.  

 
 
 

Diskutera:  
 

1) Vad kan vi göra för att få bättre ekonomi? 
2) Vilka stöd kan och vill vi söka? 
3) Vad är vi beredda att göra för att få en förening    
  som fungerar både vad gäller konst och ekonomi? 
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KAPITEL 5: Arbetsplatskonstföreningen 
”Ekonomin är inget stort problem, men hur får 
vi konsten och tiden att gå ihop”?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
På en arbetsplats finns ofta gedigen kunskap om ekonomi. Bland 
de arbetsplatser som har en konstförening finns det stor kunskap 
kring konst. Men ofta kan man känna sig lite vilsen och tveksam 
inför konsten och detta kapitel ska hjälpa dem som inte känner sig 
helt hemma som konstarrangörer.  
 

Diskutera: 

1) Utifrån ”Checklista med tips och praktiska råd” i  
 Handboken2006 s.32-33, vad är möjligt i vår konstförening? 

Vilken är vår ambitionsnivå? Skriv en checklista för föreningen 
utifrån vad ni har diskuterat. 

 

Läshänvisningar Handboken2006:  
Checklista med tips och praktiska råd s.32-33 
Konstbildningens struktur s.16 
Konstbildningsbanken s.19 
Nya Grafikbanken och Fotografi Är till utlån, 
se www.sverigeskonstforeningar.nu  
Inköp i konstföreningen s.37 
Ekonomin i arbetsplatskonstföreningen s. 56 
Utställningsersättning s.38-41.  
För aktuell information om utställningsersätt-
ning, se www.sverigeskonstforeningar.nu  
Utställningsförsäkring s.42-43 
Skatteregler s.58 
Lotterilagen s.59 
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2) Hur kan materialet i konstbildningsbanken hjälpa till att 
öka kunskapen om konst i föreningen? 

 

3) När tiden ska räcka till både arbete och ideellt engagemang 
på arbetsplatsen – diskutera med utgångspunkt i texterna: 
Vilken sorts konst vill vi visa? Vilka utställningar från  
SVERIGES KONSTFÖRENINGAR vill vi låna in? Vem gör vad  
i föreningen kring utställningsarrangemangen?  

 

4) Inför nästa konstinköp, tillsätt en inköpsgrupp. Vid den år-
liga utlottningen visar de inköpen och berättar om konsten.   
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KAPITEL 6: Konstföreningen – Motor och  
kulturutvecklare på den lokala konstscenen?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I ett litet samhälle är ofta konstföreningslokalen den enda platsen 
där det visas konst. Det finns flera exempel på att konstföreningen 
är motorn som tar ny konst till arbetsplatsen eller orten. I Mora 
visar Mora konstförening med stort mod upp ny samtidskonst.    
På Tetrapaks konstförening i Lund visas konst som lika väl skulle 
kunna hänga i ett storstadsgalleri. I Lycksele konstförening har 
man specialiserat sig på att visa fotokonst varje höst och fotografer 
som Lennart Nilsson, Georg Oddner och Hans Hammarskiöld har 
visats i stan – i kombination med en ny generation fotografer.   
Exemplen på konstföreningar som framgångsrikt går sin egen väg 
är många!  
 
 
Diskutera:  
 

1) Hur ser det ut på vår ort/i er stad? Vilken funktion har just vår 
förening i lokalsamhället?  

2) Är vi banbrytande i det vi gör? Om vi vill vara nyskapande, 
hur ska vi då gå till väga? 

3) Kan vi söka projektstöd för att fördjupa arbetet i konstföre-
ningen? 

4) Vilka är våra marknadsföringsstrategier?  
5) Vilka samarbetspartners kan vi engagera för att göra ännu 

bättre arrangemang och för att synas ytterligare?  
 

Webbhänvisningar 
Konstföreningsportalen 
www.konstforeningar.se 
Nätverket Flukta – Unga Konstföreningar 
Tillsammans www.flukta.net 
Information från ert konstföreningsdistrikt 
www.sverigeskonstforeningar.nu klicka på 
”Distriktens hemsidor” 
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KAPITEL 7: Vilken nytta har vi av SVERIGES        
KONSTFÖRENINGAR? 
 

 
 
 
 
 
 

 
SVERIGES KONSTFÖRENINGARs vision är att vara landets ledande konst-
bildningsrörelse Därför vill vi att alla medlemmar ska ha tillgång till 
kvalitativ utbildning, konstutställningar av professionella konstnärer, 
aktuella konstartiklar i Konstperspektiv och dessutom kunna sköta sin 
administration på ett lätt sätt. Medlemsförmånerna är många och rika!   
 
� Kurser och utbildning  
Föreningen bjuds in till förbundets och distriktets kurser i konsthistoria, 
samtidskonst och föreningsarbete. Kurserna är ofta gratis eller kraftigt 
subventionerade. 
 
� Förmånliga försäkringar  
Tillsammans med L E Gefvert AB erbjuder vi våra medlemmar fördelak-
tiga försäkringar för föreningens utställningar, transporter, konstlager 
och resor i konstföreningens regi. 
 
� Tidskriften Konstperspektiv  
Varje ansluten konstförening får gratis sju exemplar av varje nummer av 
tidskriften Konstperspektiv. Normal årskostnad för detta är annars 
290x7=2030 SEK. Konstperspektiv är idag Sveriges största och intres-
santaste konsttidskrift. 
 
� Medlemslotteri  
Anslutna konstföreningar deltar i vårt månadslotteri där föreningen kan 
vinna ett konstverk. Utlottningen sker 10 gånger per år. 
 

Webbhänvisningar  
Konstperspektiv  
www.konstperspektiv.nu   
SVERIGES KONSTFÖRENINGAR  
www.sverigeskonstforeningar.nu  
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� Utställningsersättning  
För att föreningen ska kunna söka utställningsersättning till 
utställande konstnärer måste föreningen vara ansluten till 
SVERIGES KONSTFÖRENINGAR. 
 
� Förmånligt avtal med BUS (Bildkonst Upphovsrätt i 
Sverige)  
Med vårt avtal med BUS blir det mycket enklare och billigare 
för föreningen att använda upphovsskyddat material i tryckt 
form eller på Internet. 
 
� Lån av utställningar  
Vi har ett antal utställningar med grafik och samtidskonst 
som föreningen kan låna. Själva lånet är kostnadsfritt,  
föreningen betalar bara en del av fraktkostnaden. Naturligtvis 
är utställningarna försäkrade av oss och det finns ofta pedago-
giskt material till utställningarna. 
 
� Lån av konstbildningsmaterial  
Låna videofilmer och diabilder till kurser, studiecirklar och 
föreläsningar ur vår konstbildningsbank. Konstföreningen 
betalar bara portokostnaden för lånet. 
 
� Handboken 2006  
Varje konstförening får ett antal exemplar av vår unika Hand-
bok som innehåller det mesta en konstföreningsledare behöver 
veta. 
 
� En egen hemsida  
Alla allmänna konstföreningar får en gratis hemsida där man 
kan presentera föreningen och informera sina medlemmar. 
 
� Annonsera i Konstperspektivs kalendarium  
Allmänna konstföreningar får gratis annonsera i Konstper-
spektivs stora kalendarium under kategorin 
"Konstföreningar" (värde 800 kronor). 
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� Råd, stöd och hjälp  
Som medlem kan du alltid vända dig till ditt distrikt och  
till förbundskansliet med frågor eller för att få hjälp. Under 
åren har förbundet drivit skattefrågor, varit remissinstans och 
arbetat tillsammans med andra organisationer och myndighe-
ter för att förbättra och uppmärksamma villkoren för konstfö-
reningarna i Sverige. Genom ert medlemskap får förbundet 
också större möjlighet att påverka och driva frågor som är 
angelägna för SVERIGES KONSTFÖRENINGAR. 
 
 
Diskutera: 
 

1) Vilka av medlemsförmånerna använder vi? 
 

2) Kan vi aktivt ta del av fler medlemsförmåner? 
   

3) Vad mer skulle vi behöva för att få stöd och hjälp i 
konstföreningen?  
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